b) Accidens, synonym mit accidens (s. d. A. sub b): in hac ratione utitur praedicato pro accidente, quia praedicatum designat formam subiecti, antiqui autem credebant, omnes formas esse accidentia, 1 phys. 11 h.

praeexistentia = Vorexistenz, vorheriges Dasein: ratio (Plan) autem alicuius fiendi in mente actoris existens est quaedam praeexistentia rei fiendae in eo, th. I. 23. 1 c.

praelatio = Vorgesetztheit, Vorsteherthum, Vorstandschafft, synonym mit dominium (s. d. A.): rationem praelationis facit, ut scilicet actio subditi subdatur actioni praelati, th. I. 109. 2 c; totus ordo praelationis primo et originaliter est in Deo, ib. 4 c; videtur quod infideles possint habere praelationem vel dominium supra fideles, ib. II. 10. 10 ob. 1; vgl. ib. c; hoc est, quod rationem (Wesen) praelationis facit, ut scilicet actio subditi subdatur actioni praelati, ib.; vgl. 2 sent. 44. 1. 2 c; quicumque praelationem appetit, aut est iniustus, aut superbus, quodl. 2. 6. 11 c. — Zu ins praelationis s. ius; zu status p. s. status sub d. — Arten der praelatio sind: praelatio ecclesiastica s. spiritualis und p. saecularis (th. II. II. 63. 1 c; 4 sent. 24. 1. 1. 3 ob. 3) = die kirchliche oder geistliche und die weltliche oder irdische Vorstandschafft.

praelatus = der Vorgesetzte, der Vorsteher, synonym mit praepositus (th. II. II. 33. 8 ob. 4): praelati vice Dei funguntur in terris, ib. I. II. 100. 8 ob. 2; religiosi enim sunt in potestate suorum praelatorum, ib. II. II. 32. 8 ob. 1; sive sit subditus, sive praelatus, ib. 33. 2 c; vgl. cg. III. 49; IV. 72 u. 77. — Zu status praelatorum s. status sub d. — Praelatus ecclesiae s. ecclesiasticus (th. II. II. 63. 2 ad 1; 4 sent. 20. 1. 4. 1 c) = der eigentliche Vorgesetzte der Kirche d. i. der Bischof (et ideo ipse solus quasi sponsus anulum ecclesiae recipit, 4 sent. 20. 1. 4. 1 c).

praemissa sc. propositio = der vorausgeschickte Satz, d. i. jeder von den beiden der conclusio eines Schlusses vorausgeschickten Sätzen, aus denen sie abgeleitet wird: propter necessitatem (notwendige Wahrheit) praemissarum, th. I. II. 13. 6 ob. 2; dictum suum confirmat ex duabus praemissis, ib. III. 66. 6 ad 3; vgl. cg. I. 57; 1 anal. 14 d; 1 cael. 29 a.

praemium = Lohn, Belohnung: praemium autem est, quod alicui in bonum eius redditur, 3 sent. 29. 1. 4 c; reddatur ei aliquid ut poena vel praemium, th. I. 22. 2 ad 5; contra rationem (Wesen) beatitudinis, quae habet rationem (Beziehung) finis et est praemium virtutis, ib. 62. 4 c. — Zu retributio praemii s. retributio. — Praemium beatitudinis (ib. 9 ob. 1) = der Lohn, welcher in der ewigen Seligkeit besteht. Dieses praemium ist ein zweifaches, ein praemium accidentale und ein p. essentielle (ib. 9 ad 3; 95. 4 c; mal. 2. 2 ad 8; 5. 1 ob. 5; verit. 12. 13 c; 2 Cant. 1) = ein nichtwesentlicher (quod est gaudium de bono creato, th. I. 95. 4 c) und ein wesentlicher Lohn (quod consistit in Dei fruitione, ib.).

praemonstratio = Vorherzeigung, Vorbild, die Übersetzung des aristotelischen Ausdrucks *τερέτισμα* (Anal. post. I. 22, 83. a. 33): sunt enim quaedam praemonstrationes respectu naturalium id est quaedam exemplaria horum, 1 anal. 33 f.

praenuntiativus, a, um = vorausverkündend, ankündigend. — Zu signum praenuntiativum s. signum sub a.

praeordinatio = vorherige Ordnung, vorhergehende Anordnung: nihil est casuale, quod evenit secundum praeordinationem alicuius gubernantis, th. I. 103. 7 ob. 2.

praeparare = vorbereiten. — Zu causa praeparans s. causa sub b.

praeparatio = a) Vorbereitung, Zubereitung, synonym mit dispositio (s. d. A. sub c): praeparatio importat proprie dispositionem potentiae ad actum, verit. 6. 1 ad 8; praeparatio, secundum quod importat (bedeutet) ordinationem vel directionem in finem, est actus proprius rationis et non voluntatis, ib. 1. ad 13; neque tamen intellectus, quo homo intellegit, est praeparatio in humana natura, cg. II. 68; vgl. ib. 76; III. 66; IV. 8. — Als Arten der praeparatio gehören hierher: 1. praeparatio agentis und p. patientis s. materiae (th. I. 23. 2 ad 3; 1 sent. 40. 2. 1 ad 2; verit. 6. 1 ad 8) = die Vorbereitung des Thätigen und die des Leidenden oder der Materie (est autem duplex praeparatio, una patientis, secundum quem modum dicitur materia praeparari ad formam, alia agentis, secundum quam dicitur, quod aliquis se praeparat ad agendum aliquid, verit. 6. 1 ad 8). 2. p. debita (th. I. II. 101. 1 ad 1) = die gehörige oder daseinsollende Vorbereitung. 3. p. materiae, s. p. agentis. 4. p. patientis, s. dass.

b) Bereitschaft, Bereitwilligkeit: includit illas dispositiones, quae sunt in praeparatione et idoneitate nondum perfecte, th. I. II. 49. 1 ad 3; ad servandam praecepta caritatis homo non tenetur, sed sufficit sola praeparatio animi, ib. II. II. 2. 5 ob. 2; vgl. ib. c; 25. 8 c u. 9 c; 40. 1 ad 2; cg. I. 62; III. 42; 3 anim. 7 f; secundum animi praeparationem, ut scilicet homo sit paratus hoc facere, quodl. 6. 7. 12 ad 2; intellectum possibilem non esse aliud, quam praeparationem, quae est in natura humana ad intellectum agentem et ad intellegibilia, unit.

praeparativus, a, um = vorbereitend, synonym mit praeparatorius (s. d. A.) — Zu actus praeparativus s. actus sub a.

praeparatorius, a, um = vorbereitend, synonym mit praeparativus (s. d. A.): quaecumque sunt praeparatoria ad finem, th. I. II. 101. 1 ad 1. — Zu lex praeparatoria s. lex sub a; zu purgatio p. s. purgatio.

Praepositivus = der Name eines berühmten Theologen aus Cremona, welcher i. J. 1210 als Kanzler der Pariser Universität starb: Praepositivus tamen dixit, th. I. 39. 4 ad 5; vgl. 1 sent. 4. 1. 3 ad 4; 32. 1. 3 ad 1 u. 2 c; 3 sent. 21. 2. 4. 1 ad 2; 4 sent. 6. 2. 3. 2 ad 3; 45. 2. 2. 1 c. u. 4. 1 c.

praescientia = Vorherwissen: praescientia proprie dicitur praecognitio futurorum eventuum, prout in seipsis sunt, th. II. II. 174. 1 ad 1. — Zu certitudo praescientiae s. certitudo sub b; zu prophetia p. s. prophetia.

praesentia = Gegenwart, Gegenwärtigkeit: per praesentiam vero suam dicitur aliquid esse in omnibus, quae in prospectu ipsius sunt, sicut omnia, quae sunt in aliqua domo, dicuntur esse praesentia alicui, qui tamen non est secundum substantiam suam in qualibet parte domus, th. I. 8. 3 c; vgl. ib. ad 2. — Arten der praesentia sind: 1. praesentia corporalis (ib. II. II. 188. 2 ad 3; 3 sent. 22. 3. 1 ad 5; Hebr. 13. 1) = die körperliche Gegenwart. 2. p. temporalis (1 Cant. 8) = die zeitliche Gegenwart.

praestigium = Wahrsagerei aus Blendwerken des Teufels: quandoque praestigiosis quibusdam apparitionibus (daemones) se adspectui et auditui hominum ingerentes ad praenuntiandum futura, et haec species (divinationis) vocatur praestigium ex eo, quod oculi hominum praestringuntur, th. II. II. 95. 3 c.

praesumptio = Dreistigkeit, Anmaßung, Vermessenheit: spes est media inter praesumptionem et desperationem ex parte nostra, th. I. II.

64. 4 ad 3; praesumptio videtur importare (bedeuten) immoderantiam spei, ib. II. II. 21. 1 c; vitium praesumptionis consistit in hoc, quod aliquis tendit in aliquod bonum, quod non est possibile, quasi in possibile, ib. 4 ob. 3; vitiosum est, peccatum quasi contra ordinem naturalem existens, quod aliquis assnat ad agendum ea, quae praeferuntur suae virtuti, quod pertinet ad rationem praesumptionis, sicut et ipsum nomen manifestat, ib. 130. 1 c; sicut spes abusive dicitur de malo, proprie autem de bono, ita etiam praesumptio, et secundum hunc modum inordinatio timoris praesumptio dicitur, ib. 21. 3 ad 1. Die praesumptio, qua quis divinam iustitiam contemnit ex inordinata confidentia divinae misericordiae (ib. 130. 2 ad 1), ist eine von den Sünden gegen den h. Geist (s. peccatum in Spiritum sanctum nnter peccatum sub b); vgl. ib. 21. 1 c. — Praesumptio novitatum (ib. 4 c; 132. 5 c) = die Anmaßung oder Sucht, etwas Neues zu leisten oder zustande zu bringen, was Bewunderung erregt, aber über die Kräfte der Betreffenden hinausgeht.

praeternaturalis, e = unnatürlich, widernatürlich, synonym mit innaturalis (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu naturalis (s. d. A.). — Zu causa praeternaturalis s. causa sub b.

praevolatio = Voranfliegen, Vorauseilen, synonym mit incontinentia irrefrenata (s. incontinentia): quidam vero ducuntur a passione propter hoc, quod non consiliantur, sed statim concupiscentia superveniente eam sequuntur, et haec incontinentia dicitur praevolatio propter sui velocitatem, qua anticipat consilium, 7 eth. 7 i; vgl. ib. k; th. II. II. 156. 1 c.

primaevus, a, um = uranfänglich, synonym mit primitivus und primordialis (s. d. A.) — Zu auctoritas primaeva s. auctoritas sub d; zu natura p. s. natura.

primitia = a) Erstheit, Zuerstsein: per quod derogetur eius primitiae vel simplicitati, pot. 1. 1 ob. 5; vgl. ib. ad 5.

b) Erstling: primitiae ad quoddam genus oblationum pertinent, th. II. II. 86. 4 c; vgl. ib. ad 1—3.

primitivus, a, um = erstlich, uranfänglich, synonym mit primaevus und primordialis (s. d. A.). — Zu cognitio primitiva s. cognitio sub b; zu esse p. s. esse.

primo = a) zuerst, an erster Stelle, der Zeit, der Reihe, dem Range nach, der Gegensatz zu secundo, secundario, posterius (s. d. A.) s. per posterius (1 gener. 13 b): primo quidem, quia materia est, th. I. 3. 2 c; quattuor esse primo (= in principio temporis) creata, ib. 66. 4 c; quod intellegitur primo, est res, ib. 85. 2 c; totus ordo praelationis primo et originaliter est in Deo, ib. 109. 4 c; vgl. og. I. 2; II. 28; III. 67; 4 sent. 24. 1. 1. 2 ad 4; 7 phys. 5 b. — Zu agere primo s. agere sub a; zu contrarium p. s. contrarius sub a; zu ens p. s. ens; zu intellegere p. s. intellegere sub a; zu mereri p. s. mereri; zu meritorium p. s. meritorium; zu motus p. primus s. motus sub b; zu obiectum p. s. obiectum.

b) zuerst, an erster Stelle, d. i. ratione sui ipsius s. secundum se totum, zumal, wenn es mit dem Ausdrücke per se verbunden ist, der Gegensatz zu ratione partis s. secundum partem: dico autem esse ubique primo, quod secundum se totum est ubique. Si quid enim esset ubique secundum diversas partes in diversis locis existens, non esset primo ubique; quia, quod convenit alicui ratione partis suae, non convenit ei primo, sicut, si homo est albus dente, albedo non convenit primo homini, sed denti, th. I. 8. 4 c; vgl. ib. 3. 2 c n. 8 c; 17. 2 c; 18. 1 c; quod sit primo motum, scilicet quod moveatur ratione

sui ipsius et non ratione suae partis, sicut moveatur animal per modum pedis, *cg.* I. 13; si aliquid seipsum moveat primo et per se, non ratione partium, oportet, quod suum moveri non dependeat ab aliquo, *ib.*; *vgl.* *ib.* 48; ut per hoc, quod dicit (moveretur) primo, excludatur motus secundum partem, 5 *phys.* 1 a; quod opponitur simul ei, quod est per accidens, et ei, quod est secundum partem; et hoc dicitur non solum per se, sed etiam primo, 7 *phys.* 1 b; *vgl.* 4 *phys.* 4 b—g; 8 *phys.* 7 a. — Zu cognoscere primo s. cognoscere sub b; zu dicere p. s. dicere sub c; zu inesse p. s. inesse; zu movere p. s. movere; zu praedicare p. s. praedicare sub b; zu significare p. s. significare.